ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN TP. Kon Tum, ngày          tháng         năm

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn thành phố Kon Tum

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trên cơ sở Văn bản số 1186/SNNMT-CCNN ngày 29/4/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Xét nội dung tham

mưu của Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố1, Ủy ban nhân dân thành

phố có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm theo quy định của pháp luật,

các văn bản chỉ đạo của Trung ương2
, của Ủy ban nhân dân tỉnh3, thành phố4,

nhất là trong thời điểm giao mùa; không để việc thực hiện sắp xếp tổ chức, bộ

máy tại địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh

động vật trên địa bàn quản lý.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đến tận các thôn

(làng), tổ dân phố, hộ chăn nuôi; phát hiện kịp thời các trường hợp động vật có

biểu hiện mắc bệnh, nghi mắc bệnh, tổ chức kiểm tra, xác minh nguyên nhân,

đồng thời triển khai thực hiện các biện pháp để phòng chống, khống chế và dập

1 Tại Báo cáo số 128/BC-PNNMT, ngày 06/5/2025
2 Luật Thú y năm 2015; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển

khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Thông tư

số 07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng chống dịch

bệnh động vật trên cạn;
3 Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum: số 1272/KH-UBND ngày 29/5/2019 về phòng chống

bệnh Cúm giacầm giai đoạn 2019-2025; số 3819/KH-UBND ngày 09/10/2020 về về phòng chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi giai đoạn 2020-2025; số 01/KH-UBND ngày 02/01/2021 về phòng chống bệnh Lở mồm long

móng giai đoạn 2021-2025; số 805/KH-UBND ngày 23/3/2022 về phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu bò

giai đoạn 2022-2030; số 299/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện Chương trình Quốc gia phòng chống

bệnh Dại động vật giai đoạn 2022-2030; số 3496/KHUBND ngày 01/10/2024 về phòng, chống dịch bệnh động

vật trên cạn năm 2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2025 về triển khai các biện pháp phát triển chăn

nuôi và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trong năm 2025;
4 Văn bản số 164/UBND-KTN ngày 14/01/2025 của UBND thành phố về triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngày 10/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch

bệnh động vật năm 2025; Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành

phố về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2025; Văn bản số 827/UBND-KTN ngày 24/3/2025 của

UBND thành phố tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật, bảo đảm vệ sinh thú y trên

địa bàn thành phố; Văn bản số 1036/UBND-KTN ngày 14/4/2025 về triển khai tiêm phòng bổ sung các loại vắc

xin cho đàn vật nuôi còn tồn và các văn bản liên quan.

2

tắt dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển động vật

chết, động vật mắc bệnh, vứt xác động vật chết ra môi trường làm lây lan dịch

bệnh và ô nhiễm môi trường; kịp thời thực hiện việc hỗ trợ người chăn nuôi bị

thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người chăn nuôi

áp dụng đầy đủ các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học như: thường xuyên

thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc khu vực chăn nuôi bằng vôi bột, hoá chất;

có biện pháp ngăn chặn, tiêu diệt các loại động vật và côn trùng gây hại; kiểm

soát chặt chẽ người ra vào khu chăn nuôi; thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại

vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan thú y; bố trí kinh

phí đầu tư xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh; hỗ trợ, phối hợp với chính quyền

địa phương, cơ quan chuyên môn thú y xử lý kịp thời, dứt điểm khi dịch bệnh

mới phát sinh.

- Tổ chức thống kê, rà soát chính xác tổng đàn vật nuôi (thuộc diện tiêm

phòng), kiểm tra nguồn nhân lực, vật lực, điều kiện bảo quản vắc xin... để triển

khai tiêm phòng vắc xin đợt 1/2025 cho đàn vật nuôi đạt hiệu quả, đảm bảo tỷ lệ

trên 80% tổng đàn vật nuôi.

- Tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật, kiểm soát tốt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm tại địa bàn quản lý, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ trái phép, không đúng

nơi quy định, không bảo đảm yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm...

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ và đột xuất về

UBND thành phố (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo

Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, các đơn vị, địa phương tổ

chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên động vật, bảo đảm phát hiện

sớm các ổ dịch khi mới phát sinh còn trong phạm vi nhỏ, triển khai kịp thời, đầy

đủ các biện pháp để xử lý triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện

rộng.

- Kịp thời tham mưu UBND thành phố chấn chỉnh, phê bình các đơn vị,

địa phương thực hiện không đảm bảo các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh trên

địa bàn (nếu có).

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố:

- Phối hợp với các địa phương tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh trên động vật, bảo đảm phát hiện sớm các ổ dịch khi mới phát sinh còn

trong phạm vi nhỏ, triển khai kịp thời, đầy đủ các biện pháp để xử lý triệt để các

ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Tiếp nhận, cấp phát dụng cụ, vật tư cho các địa phương để phục vụ công

tác phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm; phối hợp với các đơn vị, địa

3

phương tổ chức triển khai hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật

nuôi năm 2025.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ và đột xuất các

nhiệm vụ được giao về Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố để theo

dõi, tổng hợp.

Ủy ban nhân dân thành phố báo để các cơ quan, đơn vị biết, phối hợp,

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Thường trực HĐND thành phố;

- Đ/c Chủ tịch; các Đ/c PCT UBND TP;

- Ban TT. UBMTTQVN thành phố;

- Các Tổ chức CT-XH TP;

- Đ/c CVP; Đ/c PCVP phụ trách;

- Trang Thông tin điện tử TP (đăng tải);

- Lưu: VT, KTN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Hùng

		2025-05-06T14:39:13+0700

		2025-05-06T14:41:52+0700

		2025-05-06T16:23:19+0700

		2025-05-06T16:23:19+0700

		2025-05-06T16:23:19+0700

		2025-05-06T16:23:19+0700

		2025-05-06T16:23:19+0700